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Le territoire de la Communauté de
Communes Canaux-et-Foréts-en-Gatinais se
situe a équidistance de 3 péles d’envergure
régionale : Paris, Orléans et Auxerre. >

Le territoire fait partie de I'aire d’influence de
Montargis et bénéficie de son rayonnement
économique, administratif, démographique
et culturel. Le Schéma de Cohérence
Territoriale (SCoT) du Montargois-en-Gatinais
organise la cohérence du territoire a cette
échelle.

‘ Orléans
s Chatillon-

CC-Canaux-et- . Coligny Yonne
Foréts-en-Gatinais

La Communauté de Communes Canaux-et-
Foréts-en-Gatinais compte 38 communes sur
les 96 du SCoT. Elle comprend 28 030
habitants en 2015 soit 21,9% de la population
du SCoT (127 478 habitants). Elle s’étend sur
766 km? soit 43% du territoire du SCoT (1 771
km3).

Préfecture / Sous-préfecture

Source : ©IGN - Réalisation : Ville Ouverte - Mai 2018

0 10 20 km

Le territoire est majoritairement rural et
occupé principalement par des terres
agricoles et des espaces naturels comme la
forét d’Orléans.

La densité de population de la Communauté
de Commune est la plus faible du SCoT avec
37,2 habitants par km? contre une densité de
265,8 dans l'agglomération Montargoise,
partie la plus urbaine du territoire.

Agglomération Montargoise 61452 0,5% 48,4% 265,8
CC des Quatre Vallées 17 324 0,9% 13,5% 60,4
CC de la Cléry, du Betz et de I'Ouanne 20672 0,1% 16,2% 41,4
CC Canaux et Foréts en Gatinais 28 030 0,1% 21,9% 37,2
SCoT du Montargois en Gatinais 127 478 0,4% 100% 101,2

Source : Insee RP 2015
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Cadrage réglementaire : le SCoT du Montargois

Le Schéma de Cohérence Territoriale (SCoT)
du Montargois-en-Gatinais a été approuvé le
1¢" juin 2017. Il a été élaboré avant la création
de la Communauté de Communes Canaux-et-
Foréts-en-Gatinais et il n’inclue donc pas le

Vo] o ez
z CE-BIGNO o
CHEVAN! \

NARGIS
PREFONTAINES FERRIERES

SCEAUX-DU-GATINAIS

Bellegardois. courmempierre CC des Quatre Vallées
TREILLES- FONTENAY-
Il est cependant le document cadre pour CORBEILLES EN-GATINAIS GIROLLES ~ SUR  GRISELLES

LOING
I’élaboration du PLUi-H : il integre tous les

documents supra-communaux avec lequel le
PLUi-H doit étre compatible.

Sa révision sera engagée en 2019 et
permettra d’adapter le périmétre en
intégrant le Bellegardois.

Les 3 axes du PADD du SCoT du Montargois

en Gatinais sont :
Axe 1 - Développer [Iattractivité
économique du territoire .
Axe 2 - Habiter le territoire : une politique i N
d’accueil qualitative Uo
Axe 3 - Préserver les trames naturelle et
agricole du territoire ]

Le SCoT définit I'armature territoriale du

territoire avec une typologie regroupant les

différentes communes :

- Poles relais (Chatillon-Coligny, Nogent-sur-
Vernisson, Lorris et Bellegarde)

- Territoires ruraux sous pression
démographique (Presnoy et Thimory)

- Territoires ruraux (autres communes)

Réalisation : AME - SIG - Mars 2017 - BD IGN GéoFLA
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Indice de concentration d’emploi sur le territoire (INSEE, RGP,
2014

L'indice de concentration de I'emploi!
témoigne d’'un équilibre entre la vocation
résidentielle et la vocation économique du
territoire. En effet, la concentration de
'emploi est plus forte que celle des
communes du sud de Ille-de-France qui sont
dans l'aire d’influence francilienne. Elle est
également moins importante que celle des = O
pbles d’emploi comme Montargis, Gien et Pithiverais- Vallées
Orléans. Gatinais

cCc
Ces données montrent également que la

dépendance du territoire aux poles d’emploi
est assez importante, notamment le péle du
Montargois.

CCdu Val
.. . ;. de Sully
Les flux domicile-travail se caractérisent en Pfi::e S
T I = ot b .
effet par une forte attractivité de la zone cc Forterre 98,54 179.7 (321)
d’emploi de Montargis : 25% des actifs Giennoises 84,7 2 98,4 (236)
. , CCBerry 70,5 & 84,6 (234)
habitant I‘a Communauté de Communes ioiie 56,4 470,3 (236)
travaillent a Montargis. T 31,6 456,3 (232)

[ | NA(5)
Le marché local de I'emploi se réduit sur le e
territoire au profit des pdles environnants.
Cependant, en 2014, 43% des actifs habitant

la Communauté de Communes y travaillent.

s

<«
—
o
N
. . o
Lorrigois 1,67 x
()
Bellegardois 1,62 ¢
C
Chatillonnais 1,6 =
! Rapport entre le nombre d’emplois total d'un CC Canaux et Foréts en Gatinais 1,63 & -
territoire sur le nombre de résidents qui en ont un. e 103 3 \j.
2’ (%]
-
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Aillant-sur-Milleron 0,52 3,13 5,01
Auvilliers-en-Gatinais 0,45 4,62 3,65
Beauchamps-sur-Huillard 0,40 3,90 4,80
Bellegarde 1,81 0,62 0,66
Chailly-en-Gatinais 0,18 4,37 5,33
La Chapelle-sur-Aveyron 0,42 2,34 3,83
Chapelon 0,23 4,39 3,16
Le Charme 0,62 2,87 3,40
Chatenoy (Loiret) 0,28 3,59 2,77
Chatillon-Coligny 0,96 0,88 0,94
Cortrat 0,50 3,23 1,77
Coudroy 0,34 4,89 3,74
La Cour-Marigny 0,39 3,08 3,92
Dammarie-sur-Loing 0,47 4,38 4,15
Fréville-du-Gatinais 0,30 4,37 4,52
Ladon 0,76 1,73 1,71
Lorris 1,37 0,71 0,71
Méziéres-en-Gatinais 0,84 1,96 3,91
Montbouy 0,43 3,08 3,04
Montcresson 0,24 5,10 4,29
Montereau (Loiret) 1,04 1,37 3,04
Moulon 0,15 4,91 8,68
Nesploy 0,35 3,00 2,33
Nogent-sur-Vernisson 1,67 0,64 0,92
Noyers 0,30 3,44 4,66
Oussoy-en-Gatinais 0,24 4,10 5,43
Ouzouer-des-Champs 1,27 1,17 1,31
Ouzouer-sous-Bellegarde 0,22 6,66 6,09
Presnoy 0,33 4,38 4,20
Pressigny-les-Pins 0,52 2,22 2,80
Quiers-sur-Bézonde 0,44 3,44 2,74
Sainte-Geneviéve-des-Bois 0,49 1,94 1,54
Saint-Hilaire-sur-Puiseaux 0,55 2,33 2,89
Saint-Maurice-sur-Aveyron 0,55 2,70 2,50
Thimory 0,26 6,11 584
Varennes-Changy 0,73 1,52 1,55 g
Vieilles-Maisons-sur-Joudry 0,43 3,36 3,28 &
Villemoutiers 0,32 4,10 420 ¢
CC Canaux et Foréts en Gatinais 0,81 1,46 1,63 E
Ancienne CC du Bellegardois 0,80 1,58 1,62 o
Ancienne CC de Chdtillon-Coligny 0,85 1,36 1,60 g
Ancienne CC du Canton de Lorris 0,76 1,48 167 3
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IFLE—DE—
RANCE
CCdu FRANCE

Pithiverais

CENTRE -
VaL-pe-LoRE ——
0 E
—
\-____ ﬁ
T CAde S
Montargis £
2
Orléans %
. Métropole o]
0u travaillent les actifs qui habitent dans @
la CC de Canaux et Foréts ? =
43% des actifs qui habitent dans §
la CC de Canaux et Foréts y fravaillent. E
D'oul viennent les actifs qui travaillent §
dans la CC de Canaux et Foréts ? 3
65% des actifs qui travaillent dans la LOIRET &
CC de Canaux et Foréts y habitent. YONNE @
CC Giennoise o
Part des actifs, en 2014 2
25% 16% 1% g
H ,—d"'__'_'_’ fie}
g o
g
q 00 travaillent les actifs qui habitent dans la CC de Canaux et Foréts ? o
-
h D'oll viennent les actifs qui travaillent dans la CC de Canaux et Foréts ? £
0 10 20 km ]
-
L4
\“.J
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TERRITOIRE

CC Canaux et Forét
Orléans Métropole

CA Montargoise et Rives du Loing (A.M.E.)

CC Giennoises

CC du Pithiverais

Paris P-C (75, 92, 93, 94,77)
Yonne 89

Loiret 45

Région Centre 24

France

TOTAL

MIGRATIONS PROFESSIONNELLES

OU HABITENTS LES
PERSONNES QUI TRAVAILLENT

OU VONT TRAVAILLER LES
HABITANTS DE LA CC?

DANS LA CC?

43% 65%
5% 3%
25% 12%
4% 3%
3% 0%
3% 1%
1% 1%
12% 14%
1% 1%
4% 1%
100% 100%

CC CANAUX ET FORETS EN GATINAIS - Diagnostic territorial
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Lorris,  Chatillon-Coligny, Bellegarde et
Nogent-sur-Vernisson sont les 4 péles qui
structurent le systeme économique local.

Ladon et Varennes—Char_\gy apparaissent Lo 1365 20,3% 186 13,3% <
comme deux pbles secondaires. Bellegarde 1021 15,2% 138 9,8% S
L'activité économique est portée par un Nogent-sur-Vernisson 967 14,4% 128 9,1% %
réseau de petites entreprises diffus sur le Chatillon-Coligny 662 9,8% 158 11,3% &
territoire et composé de 1 402 Varennes-Changy 380 5,6% 75 53%
établissements en activité en 2014. 69% des Ladon 329 4,9% 77 55% S
entreprises n’ont pas de salarié. CC Canaux et Foréts en Gatinais 6735 100% 1402 100% 3
On compte 12 entreprises de plus de 50
salariés dont 2 de plus de 100 salariés.
En 2018, le territoire compte 11 zones
d’activités économiques. Elles sont réparties
dans les péles économiques principaux et
structurent le systéme économique de la
Communauté de Communes. Zone industrielle Bellegarde 30,45 ha 11,42 ha
On en compte 3 dans le Bellegardois, 3 dans &3 de? Ecorc?s Gl Ve C el il Al
le Lorricois et 5 dans le Chatillonnais. Aotiis sl atizlle Lalain L it i

ZA des Dentelles Lorris 4,3 ha Oha
Ces zones sont inégalement accessibles selon ZA du Limetin Lorris 30 ha 42ha®
leur proximité aux axes routiers. Ce manque ZA les Haies de Chatillon Montcresson 2,13 ha 0,4 ha“‘?
d’accessibilité en zone rurale alimente la ZA Prés la Forét Nogent-sur-Vernisson 10,64 ha 1,53 hag
vacaf\ce de certains batiments qui ne Zone industrielle Quiers-sur-Bézonde 2,14 ha 0,5ha &
rteAp!‘esente que 2% de Iensemble des ZA Les Rosses Saint-Maurice-sur-Aveyron 2,22 ha 1,5 hag
batiments. ZA de la Bonne Dame Sainte-Geneviéve-des-Bois 12,56 ha 2,4 ha z
Ces zones d’activités possédent un potentiel ZA du Bussoy Varennes-Changy 8 ha Oha £
foncier important avec 25,4% de surfaces non Ensemble CC Canaux et Foréts en Gatinais 119,5 ha 30,4 ha &
baties.

&
.
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NomBRE D’ENTREPRISES EN 2014

A
o Chapelon
Fréville-du-G. Q \).
ey Moulon
Mezieres- 3
9) en-G. \.)
Quiers-
(tiy sur-B. : ;
’) > QOuzouer- Villemoutiers
gsous—B. .)
Auvilliers-
‘) en-G. Presnoy

Bellegarde

\A A/

nclave

()

arennes-
Changy

Montereau

o

CC Canaux et Foréts en Gatinais

1402 entreprises en 2014
dont 10 entreprises de 50 a 99 salariés
et 2 entreprises de 100 a 499 salariés

0 5 10 km

g Beauchamps- ‘ Chailly-
ety sur-Hullard \ )en-&
Chatenoy e Oussoy- N
Coudroy Noyers SI-H'I)Ia!re- en-G. ‘
sur-Puiseatix
Q) \') La Cour- . Q) C(%t \
’) Marigny Montcresson
Ouzouer- La Chacell
Vieilles- des-C. ’) a Chapelle-
Valsons- Mooy sur-Aveyron
sur-J.

WeY
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Nombre d’entreprises
186 (Lorris)

100
50

4 (Le Charme,
Fréville-du-Gatinais)

Entreprise de 50 a 99 salariés
WV Entreprise de 100 & 499 salariés

St-Maurice-

Pressigny-les-P. Q
qur—Aveymn

Ste-Genevieve-
des-Bois

@

()

Vemisson
Chatillon-
Coligny

vv

L) ©
. , Le Charme
) Dammarie-
y sur-Loing
Aillant-sur-Milleron
YonnE

Source : © IGN GEOFLA - INSEE - Réalisation : Ville Ouverte - Mai 2018
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Aillant-sur-Milleron 16
Auvilliers-en-Gatinais 13
Beauchamps-sur-Huillard 19
Bellegarde 138
Chailly-en-Gatinais 16
La Chapelle-sur-Aveyron 17
Chapelon 15
Le Charme 4
Chatenoy (Loiret) 21
Chatillon-Coligny 158
Cortrat 6
Coudroy 6
La Cour-Marigny 14
Dammarie-sur-Loing 20
Fréville-du-Gatinais 4
Ladon 77
Lorris 186
Mézieres-en-Gatinais 17
Montbouy 36
Montcresson 61
Montereau (Loiret) 33
Moulon 9
Nesploy 14
Nogent-sur-Vernisson 128
Noyers 30
Oussoy-en-Gatinais 23
Ouzouer-des-Champs 14
Ouzouer-sous-Bellegarde 5
Presnoy 9
Pressigny-les-Pins 17
Quiers-sur-Bézonde 40
Sainte-Genevieve-des-Bois 39
Saint-Hilaire-sur-Puiseaux 12
Saint-Maurice-sur-Aveyron 45
Thimory 27
Varennes-Changy 75
Vieilles-Maisons-sur-Joudry 23
Villemoutiers 15
CC Canaux et Foréts en Gatinais 1402
Ancienne CC du Bellegardois 366
Ancienne CC de Chatillon-Coligny 547
Ancienne CC du Canton de Lorris 489

CC CANAUX ET FORETS EN GATINAIS - Diagnostic territorial

81,3%
76,9%
89,5%
57,2%
87,5%
88,2%
73,3%
75,0%
71,4%
60,1%
100,0%
100,0%
85,7%
95,0%
100,0%
76,6%
58,1%
76,5%
69,4%
83,6%
72,7%
88,9%
64,3%
64,1%
76,7%
87,0%
78,6%
60,0%
77,8%
70,6%
67,5%
56,4%
75,0%
80,0%
88,9%
64,0%
87,0%
80,0%
69,3%
68,9%
69,3%
69,7%

OO FRPR OO0OO0DO0ODO0DO0ODO0OO0OFR OONOODOOOONROODOOONOOOOOWOOO

[=Y
A B BAN
Source

:Insee RP 2014
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mmmm 2. Développement économique

L'économie locale est dominée par les
secteurs du commerce, des transports et des
services (31% des emplois en 2014) et de
I’administration publique, de la santé et de
I’enseignement (29% des emplois en 2014).
Ces deux secteurs se portent bien et la part
des emplois qu’ils générent augmente par
rapport a 1999.

A l'inverse, le secteur industriel qui employait
31% des actifs en 1999 diminue fortement
sur la période avec 19% des emplois en 2014.

L'agriculture est relativement importante
dans ce territoire rural. Elle se maintient avec
10% des emplois en 2014.

La diversification de I'économie est inégale
selon les secteurs du territoire :

* Le Bellegardois est plus agricole, mais
également plus industriel

* Le Chatillonnais est relativement plus
tourné vers les commerces, transports et
services

* Le Lorricois emploie plus dans le domaine
de I'administration publique, de la santé et
de I'enseignement

CC CANAUX ET FORETS EN GATINAIS - Diagnostic territorial
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EVOLUTION DE LA REPARTITION DES EMPLOIS PAR SECTEUR, ENTRE 1999 ET 2014 (INSEF)

31% 31%
28% et
1999 2014
| | 19% 19%
14%
1% 10% 10% I
= =]

Agriculture Industrie Construction Commerces, Administration publique,

transports, services  santé, enseignement...

REPARTITION DES EMPLOIS PAR SECTEUR EN 2014 (INSEE)

B B8 B3 =

Lorricois 16,4% 14,5% 29,6% 30,6%
Chétillonnais b 19,0%  16,1% 34,7% 29,5%
Bellegardois 228% 103%  27,6% 26,7%

)
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REPARTITION DE L’EMPLOI PAR SECTEUR D’ACTIVITE EN £ 045-200067676-20230411-PLUIH_ENVOI4-AU
N - Nombre d’emploi au lieu de travail Part d’emplois selon le secteur d’activité
Mézieres- Q — 1350 [L‘Drris} Agnm”ture
Frévile-du-G.  #n-G.
Maulon . . )
¢ Q B ndustrie
Nesploy Quiers- /""“ ) 500 B Construction
) sur-B. OLzoue- — Vilemoutiers / \ |
s0us-B. g) Vo f IR BB Commerce, transports, services
A | f g ™ / s . . . -
N ) S/ A o Administration publique, santé,
» M\ o~ 8 (Le Charme) . : e
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CC Canaux et Forets 3
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6928 emplois en 2014 ;
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Agriculture 9% tes-Bois Aillant-sur-Mileron— Le Charme g
m Industrie 19% E Commerces, transports, services 30% E
. . Administration publique, santé Dammarie-sur-Loing @
o ! e
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Aillant-sur-Milleron 66,7% 33,2% 0,0% 16,6% 33,2%
Auvilliers-en-Gatinais 79,7% 11,7% 0,0% 23,4% 6,3%
Beauchamps-sur-Huillard 50,0% 0,0% 0,0% 44,8% 32,9%
Bellegarde 2,0% 24,2% 14,3% 23,0% 34,2%
Chailly-en-Gatinais 15,3% 7,7% 32,6% 77,0% 25,1%

La Chapelle-sur-Aveyron 6,0% 21,0% 18,0% 45,1% 33,2%
Chapelon 0,0% 30,1% 21,6% 21,6% 10,8%

Le Charme 23,5% 0,0% 23,5% 0,0% 0,0%
Chatenoy (Loiret) 7,0% 19,6% 26,5% 40,0% 40,6%
Chatillon-Coligny 3,0% 7,2% 13,9% 40,1% 42,5%
Cortrat 96,2% 0,0% 0,0% 25,6% 25,6%
Coudroy 79,0% 0,0% 20,9% 22,7% 22,9%

La Cour-Marigny 21,2% 10,6% 28,9% 23,7% 10,6%
Dammarie-sur-Loing 28,1% 0,0% 26,5% 25,8% 8,6%
Fréville-du-Gatinais 63,1% 0,0% 0,0% 47,4% 0,0%
Ladon 6,7% 43,3% 3,6% 32,1% 18,7%
Lorris 3,5% 21,4% 9,2% 28,0% 36,8%
Méziéres-en-Gatinais 35,5% 0,0% 0,0% 35,6% 17,8%
Montbouy 28,7% 26,0% 13,3% 35,9% 9,2%
Montcresson 16,7% 3,1% 16,2% 46,8% 49,0%
Montereau (Loiret) 11,3% 8,0% 17,4% 57,0% 0,0%
Moulon 37,0% 0,0% 0,0% 0,0% 44,9%
Nesploy 29,1% 7,3% 0,0% 55,2% 13,9%
Nogent-sur-Vernisson 0,5% 35,1% 21,0% 30,3% 17,3%
Noyers 36,5% 0,0% 34,1% 18,4% 7,0%
Oussoy-en-Gatinais 21,9% 27,0% 51,4% 0,0% 40,4%
Ouzouer-des-Champs 7,4% 7,3% 0,0% 33,0% 51,0%
Ouzouer-sous-Bellegarde 41,7% 0,0% 20,6% 20,9% 20,9%
Presnoy 79,9% 0,0% 20,0% 0,0% 0,0%
Pressigny-les-Pins 10,2% 18,7% 0,0% 44,1% 20,0%
Quiers-sur-Bézonde 20,3% 6,5% 6,5% 38,4% 14,7%
Sainte-Genevieve-des-Bois 3,8% 3,7% 8,2% 40,1% 44,0%
Saint-Hilaire-sur-Puiseaux 79,2% 0,0% 0,0% 35,8% 0,0%
Saint-Maurice-sur-Aveyron 44,3% 6,3% 18,3% 19,2% 36,2% 3
Thimory 8,2% 8,2% 14,9% 39,4% 65,8%
Varennes-Changy 3,7% 11,6% 25,0% 26,3% 18,8% &
Vieilles-Maisons-sur-Joudry 20,4% 10,1% 0,0% 32,0% 10,2% 9
Villemoutiers 76,9% 0,0% 18,1% 0,0% 27,1% 2
CC Canaux et Foréts en Gatinais 9,7% 19,1% 13,9% 30,9% 29,1% -
Ancienne CC du Bellegardois 12,1% 22,8% 10,3% 27,6% 26,7% qé
Ancienne CC de Chdtillon-Coligny 8,4% 19,0% 16,1% 34,7% 29,5% § -

[
Ancienne CC du Canton de Lorris 9,2% 16,4% 14,5% 29,6% 30,6% \J
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NOMBRE D'EMPLOIS AU LIEU DE TRAVAIL (INSEE)

Le nombre d’emplois est en baisse sur B1999 MI007 m2014
I'ensemble du territoire entre 1999 et 2014
avec 9% d’emplois en moins. La Communauté
de Communes concentre 6 735 emplois en
2014.

Cette baisse est particulierement forte dans
le Chatillonnais, qui perd 20,5% de ses
emplois sur la période.

A l'inverse, le nombre d’actifs est en hausse
avec une augmentation de 21%. On compte
12 450 actifs en 2014.
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Cet écart entre le nombre d’emplois et le
nombre d’actifs indique que de plus en plus

d’actifs vont travailler hors du territoire.

REPARTITION DU NOMBRE D'EMPLOIS (INSEE 2014)

Les 4 pobles principaux (Lorris, Bellegarde,
Nogent-sur-Vernisson et Chatillon-Coligny)
concentrent pres de 55% des emplois du
territoire. Le reste des emplois (45%) est
diffus, hors des 4 péles principaux. Le réseau
de petites entreprises, souvent
unipersonnelles et situées hors des polarités
joue un réle important pour I'emploi.
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mmmm 2. Développement économique

Le profil socio-économique de la population
se caractérise par une part importante
d’ouvriers (29,7%) et d’employés (29,1%) en
2014. La part des ouvriers a tendance a
diminuer enter 1999 et 2014 en cohérence

avec la forte baisse de I'emploi industriel.

Les cadres et les professions intermédiaires
sont sous-représentés au sein de la
population mais leur part a tendance a
augmenter.

Le taux de chomage atteint 9,8% de la
population active en 2014, aprés avoir
augmenté de 2,3 points par rapport a 1999.
Les inégalités face au chomage sont
importantes entre les communes : le
Chatillonnais est plus touché avec 15,2% de
chomage a Chatillon-Coligny. A l'inverse, le
Bellegardois et le Lorrigois connaissent un
faible taux de chémage (environ 8%).

Le niveau de dipldme est relativement faible
sur le territoire par rapport aux moyennes
départementales : 38% des plus de 15 ans ne
détiennent aucun dipléme et 17% des plus de
15 ans sont titulaires d'un diplome de
I'enseignement supérieur.

L'inadéquation entre l'offre d’emploi et les
demandeurs d’emplois met en lumiere le
manque de formations disponibles sur le
territoire et les difficultés a mettre en relation
actifs et entreprises.

CC CANAUX ET FORETS EN GATINAIS - Diagnostic territorial

Envoyé en préfecture le 14/04/2023

Recu en préfecture le 14/04/2023

Publié le

ID : 045-200067676-20230411-PLUIH_ENVOI4-AU

{

REPARTITION DE LA POPULATION ACTIVE PAR CATEGORIES SOCIO-PROFESSIONNELLE

W Agriculteursexploitants W Artisans, commergants, chefs d'entreprise M Cadres, prof. intellectuelles sup. Profession intermédiaire  WEmployés W Ouvriers

3,06%
2,48%
LORRICOIS 7,71% 9,07% 27,21% 29,56%
2,85%
CHATILLONNAIS 8,22% 6,93% 29,69% 28,97%
4,16%
BELLEGARDOIS 5,61% 5,68% 30,91% 30,94%
1,04%
[l 5,09% 13,85% 27,66% 25,73%

Evolution de la répartition des actifs par CSP entre 1999 et 2014 (INSEE)

36,19%
m1999 m2014

29,12% 29,69%
26,13%
22,58%
16,75%
8,08% o o
5, 7a% 7,36% 6150 737%
Agriculteurs exploitants Artisans, commercants, Cadres, prof. Profession intermédiaire Employés Quvriers
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Aillant-sur-Milleron 6,82%
Auvilliers-en-Gatinais 14,04%
Beauchamps-sur-Huillard 7,14%
Bellegarde 0,67%
Chailly-en-Gatinais 1,11%
La Chapelle-sur-Aveyron 1,39%
Chapelon 0,00%
Le Charme 15,38%
Chatenoy (Loiret) 2,40%
Chatillon-Coligny 1,78%
Cortrat 16,67%
Coudroy 10,00%
La Cour-Marigny 2,38%
Dammarie-sur-Loing 9,09%
Fréville-du-Gatinais 13,04%
Ladon 0,83%
Lorris 0,48%
Mézieres-en-Gatinais 9,68%
Montbouy 8,14%
Montcresson 1,20%
Montereau (Loiret) 0,00%
Moulon 8,00%
Nesploy 8,82%
Nogent-sur-Vernisson 0,00%
Noyers 5,43%
Oussoy-en-Gatinais 1,96%
Ouzouer-des-Champs 5,00%
Ouzouer-sous-Bellegarde 6,25%
Presnoy 16,67%
Pressigny-les-Pins 0,00%
Quiers-sur-Bézonde 0,78%
Sainte-Genevieve-des-Bois 0,00%
Saint-Hilaire-sur-Puiseaux 15,00%
Saint-Maurice-sur-Aveyron 8,86%
Thimory 0,00%
Varennes-Changy 0,00%
Vieilles-Maisons-sur-Joudry 5,88%

Villemoutiers 1

0,20%

CC Canaux et Foréts en Gatinais 3,06%
Ancienne CC du Bellegardois 4,16%
Ancienne CC de Chatillon-Coligny 2,85%
Ancienne CC du Canton de Lorris 2,48%
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13,64%
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1,79%
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13,33%
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10,00%
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14,42%
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13,33%
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10,91%
0,00%
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0,00%
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9,36%
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13,73%
5,00%
0,00%
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8,16%
9,30%
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2,04%
7,36%
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0,00%
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5,00%
8,10%
12,90%
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12,05%
16,42%
20,00%
2,94%
6,55%
8,70%
9,80%
30,00%
0,00%
4,17%
4,08%
6,20%
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0,00%
6,33%
7,41%
8,35%
13,24%
0,00%
7,37%
5,68%
6,93%
9,07%
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29,55% 25,00% 22,73%
16,85% 27,53% 33,15%
19,64% 35,71% 30,36%
20,08% 33,73% 29,45%
30,00% 20,00% 30,00%
18,06% 37,50% 30,56%
23,33% 30,00% 30,00%
15,38% 23,08% 30,77%
33,17% 25,96% 12,02%
15,88% 31,40% 33,18%
0,00% 33,33% 16,67%
13,33% 30,00% 26,67%
30,95% 11,90% 38,10%
29,09% 21,82% 27,27%
13,04% 34,78% 26,09%
20,00% 37,50% 29,17%
23,33% 29,53% 30,94%
32,26% 22,58% 19,35%
23,26% 26,74% 30,23%
32,53% 24,10% 24,70%
20,07% 27,37% 32,48%
24,00% 24,00% 24,00%
17,65% 23,53% 41,18%
27,06% 29,87% 25,28%
22,83% 25,00% 33,70%
17,65% 29,41% 27,45%
15,00% 30,00% 15,00%
43,75% 21,88% 28,13%
20,83% 25,00% 25,00%
16,33% 36,73% 34,69%
19,38% 24,03% 40,31%
12,77% 35,11% 30,85%
5,00% 30,00% 50,00%
20,25% 27,85% 34,18% <
22,22% 30,86% 30,86% S
23,52% 31,71% 28,07%
29,41% 20,59% 27,94% g
24,49% 38,78% 24,49% 2
22,58% 29,12% 29,69% ;
21,66% 30,91% 30,94% ©
22,41% 29,69% 28,97% o
23,43% 27,21% 29,56% ,¥'
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Aillant-sur-Milleron 17,41% 4,91% 491%
Auvilliers-en-Gatinais 8,52% 5,83% 10,31%
Beauchamps-sur-Huillard 5,71% 7,76% 4,49%
Bellegarde 10,44% 7,93% 6,67%
Chailly-en-Gatinais 8,39% 4,90% 14,22%
La Chapelle-sur-Aveyron 11,57% 6,68% 9,25%
Chapelon 9,83% 8,67% 9,83%
Le Charme 10,53% 6,32% 11,58%
Chatenoy (Loiret) 8,13% 3,89% 10,95%
Chatillon-Coligny 15,21% 6,45% 10,49%
Cortrat 12,73% 5,45% 16,36%
Coudroy 6,81% 5,24% 11,52%
La Cour-Marigny 4,57% 9,14% 7,11%
Dammarie-sur-Loing 12,46% 5,05% 12,79%
Fréville-du-Gatinais 9,48% 6,90% 6,90%
Ladon 8,88% 5,84% 9,52%
Lorris 10,36% 7,30% 11,54%
Méziéres-en-Gatinais 10,00% 8,13% 8,75%
Montbouy 9,87% 6,28% 11,66%
Montcresson 6,37% 6,74% 11,36%
Montereau (Loiret) 8,50% 5,95% 12,75%
Moulon 6,06% 7,58% 9,85%
Nesploy 10,73% 7,73% 6,01%
Nogent-sur-Vernisson 10,89% 14,42% 10,37%
Noyers 7,16% 6,11% 12,21%
Oussoy-en-Gatinais 5,70% 7,98% 6,08%
Ouzouer-des-Champs 10,40% 8,00% 8,80%
Ouzouer-sous-Bellegarde 6,06% 7,07% 8,08%
Presnoy 7,28% 9,27% 7,95%
Pressigny-les-Pins 12,74% 5,73% 9,55%
Quiers-sur-Bézonde 6,22% 6,79% 11,46%
Sainte-Genevieve-des-Bois 11,88% 9,82% 9,42%
Saint-Hilaire-sur-Puiseaux 7,55% 8,49% 13,21%
Saint-Maurice-sur-Aveyron 11,87% 9,86% 6,64% 3
Thimory 10,66% 8,20% 4,10%
Varennes-Changy 9,37% 5,85% 9,60% &
Vieilles-Maisons-sur-Joudry 6,85% 5,21% 12,60% 8
Villemoutiers 12,11% 5,54% 13,15% 2
CC Canaux et Foréts en Gatinais 9,85% 7,58% 9,90% --
Ancienne CC du Bellegardois 8,82% 7,03% 8,81% §
Ancienne CC de Chdtillon-Coligny 11,58% 8,85% 10,11% 8
Ancienne CC du Canton de Lorris 8,73% 6,62% 10,48% <
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Les revenus de la population sont

. . TAUX D'EVOLUTION DES REVENUS MEDIANS ENTRE 2007 ET 2014 (INSEE)
relativement modestes, par rapport a ceux du

département : le revenu médian est de 20 35,0%
. 30,0%
001 € en moyenne dans la Communauté de 25.0%
Communes contre 20 790 € dans le Loiret. 20,0%
15,0%
Les disparités de revenus au sein du territoire 10,0% IIIIIIIIIIlI||||||||||HHHHHHH
sont fortes : le Chatillonnais (19 803 €) 33; (| I I
dispose d’un revenu médian inférieur a celui T5E<83s3 i Yty g5 gg?’;ﬁg;&éi FE29dse
du Lorrigois (20 185 €) ou du Bellegardois ZSEEEE R NS N RS TR g é’gég cEsrEsEEE3T3:
De maniére générale, le revenu médian des 5 3 2= g = 2 En 3 £ - =
ménages a augmenté d’'une maniere plus - &
importante sur le territoire que I’évolution
nationale, régionale et départementale. TAUX DE PAUVRETE EN 2014 (lNSEE)
Le taux de pauvreté reste important dans le 16,0 14,7%
Chatillonnais avec 14,7% des ménages 14,0 13.0% 12,5%
concernés. Il est inférieur a la moyenne 12,0 11.1%
départementale (13%) dans le Bellegardois 10,0
(12,5%) et dans le Lorrigois (11,1%). i*g
Les taux de pauvreté des propriétaires sont 4,0
plus élevés sur le territoire que sur le Loiret, 2,0
notamment sur le secteur de Chatillon- 0.0 _ _ T o
Coligny (8%). Loiret Bellegardois  Chatillonnais Lorricois
En revanche, les taux de pauvreté des
locataires sont globalement moins significatifs
— notamment au regard des données sur le
Loiret — mais les écarts sont plus creusés Ancienne CC du Canton de Lorris 7% 25%
entre les secteurs. Ancienne CC du Bellegardois 7% 26%
Ancienne CC de Chétillon-Coligny 8% 33% -
Loiret 5% 28% \j‘
France métropolitaine 7% 27% =
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Revenus médian, en 2014
Fréville "Q,éﬂém_ ; en euros, par unité de consommation

- B c: 21500223134
B e 20500421 500
B e 20 000 4 20 500
~ | de 19500420 000
| de 18500419500

| non communiqué

[l faut lire :
50% des habitants d'Ouzouer-sous-B.
gagnant plus de 23 134 € par an.

Bellegarde
Praznoy

Enclave
d'Auvilliers

Thimory

La Cour-
Marigry

Mantholy

Sl-Maurice-sur-Aveyron

Chatillon-Coligny

Ste-Ganavisve-des-Bois

Loiret : 20 790 €
CC Canaux et Foréts en Gatinais : non communiqué
Bellegardois : 20 017 €

Chatillonnais : 19 803 €

Lorrigois : 20 185 €

Dammarie-sur-Loing

Yonne

Source ; @ IGN GEOFLA - INSEE - Réalisation : Ville Ouverte -Oct. 2018\

0 3 10 km
&
[
"‘-#
CC CANAUX ET FORETS EN GATINAIS - Diagnostic territorial Commarnmrii fx Larrnna

[P o L



Envoyé en préfecture le 14/04/2023
Recu en préfecture le 14/04/2023

. =
Publié le
ID : 045-200067676-20230411-PLUIH_ENVOI4-AU
Aillant-sur-Milleron 19828 -
Auvilliers-en-Gatinais 20826 -
Beauchamps-sur-Huillard 21371 -
Bellegarde 18499 -
Chailly-en-Gatinais 19877 -
La Chapelle-sur-Aveyron 19576 -
Chapelon 22029 -
Le Charme 19810 -
Chatenoy (Loiret) 22254 -
Chatillon-Coligny 19383 -
Cortrat nc -
Coudroy 20242 -
La Cour-Marigny 19191 -
Dammarie-sur-Loing 19057 -
Fréville-du-Gatinais 20784 -
Ladon 19510 -
Lorris 19595 -
Méziéres-en-Gatinais 20258 -
Montbouy 19362 -
Montcresson 21815 -
Montereau (Loiret) 21296 -
Moulon 21292 -
Nesploy 19888 -
Nogent-sur-Vernisson 19673 -
Noyers 21102 -
Oussoy-en-Gatinais 19987 -
Ouzouer-des-Champs 20943 -
Ouzouer-sous-Bellegarde 23134 -
Presnoy 19399 -
Pressigny-les-Pins 20857 -
Quiers-sur-Bézonde 20415 -
Sainte-Genevieve-des-Bois 19374 -
Saint-Hilaire-sur-Puiseaux 20976 -
Saint-Maurice-sur-Aveyron 19364 - S
Thimory 20318 & S
Varennes-Changy 20526 = o
Vieilles-Maisons-sur-Joudry 19721 -y
Villemoutiers 20317 a 2
CC Canaux et Foréts en Gatinais nc nc -
Ancienne CC du Bellegardois 20017 12,5 §
Ancienne CC de Chdtillon-Coligny 19803 14,7 3
Ancienne CC du Canton de Lorris 20185 11,1 <
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Le territoire possede un patrimoine culturel
riche avec  notamment le  musée
départementale de la Résistance et de la
Déportation, I'Arboretum National des Barres
a Nogent-sur-Vernisson, I'Eglise Notre Dame
et I'Hotel de Ville de Lorris, le chateau de
Chatillon-Coligny.

Le territoire possede également un
patrimoine naturel riche et mis en valeur a
travers des circuits de randonnées pédestres,
cyclotouristiques ou équestres.

Cependant, I'ensemble de ce patrimoine est
peu valorisé et peu visible sur le territoire. Les
monuments, les musées et les visites
d’espaces naturels ne sont pas réellement mis
en réseau par une politique de
communication cohérente. La signalétique
commune est encore insuffisante.

Par ailleurs, les équipements d’accueil et
d’hébergement  touristique sont peu
nombreux. On compte 3 hotels, 38 gites et
chambres d’hétes, 5 campings et 5 antennes
de I'office de tourisme.

Chateau de Bellegarde

\
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MODE DE TRANSPORT DES ACTIFS OCCUPES
POUR SE RENDRE AU LIEU DE TRAVAIL (INSEE 2014)

transport ﬁ

Le territoire de la Communauté de OO
Communes bénéficie d’'une bonne desserte 3% 6%
routiére. L’accessibilité routiére est assurée 4%
par I'autoroute A77 qui relie Paris et Nevers.
Les liaisons routiéres nord-sud sont variées et
importantes ce qui permet un accés rapide
aux poles régionaux.

Le réseau départemental est-ouest assure la
liaison entre les péles principaux du territoire,
offrant une desserte plus longue entre les
deux extrémités du territoire.

Le territoire bénéficie d’une liaison ferroviaire
desservant la gare de Nogent-sur-Vernisson.
Cette ligne offre une alternative a la voiture
pour se rendre a Paris, Montargis, Gien ou
Nevers, bien que la fréquence des trains soit

faible MENAGES AVEC AU MOINS UNE VOITURE (INSEE 2014)

Comme dans tous les territoires ruraux, 89,6%
I'usage de la voiture est majoritaire : 46% des

ménages ont une voiture et 44% des 86,0% 86,0%

ménages ont deux voitures ou plus. Ainsi,

90% des ménages sont motorisés et 84% des 83,6%

actifs utilisent leur voiture pour se rendre au

i 81,4%
travail. 80,5%

Bellegarde Chatillon-C. Nesploy Loiret Lorris CCCFG

)
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Dans les podles, les ménages non-motorisés
sont nombreux. Entre 10 et 15% des ménages
de Bellegarde, de Chétillon-Coligny, de Lorris . ReseAu pe M Sl i
et de Nogent-sur-Vernisson ne possedent pas
de voiture. Ces usagers du territoire ont
besoin d’alternatives pour pouvoir se
déplacer.

Le territoire est partiellement maillé par un
réseau routier interurbain organisé par la
Région Centre-Val de Loire, le réseau REMI.
Ce réseau comprend des lignes régulieres o

interurbaines, des lignes de transport a la
demande et des lignes de transports scolaire.

/]
[
o AL_\

St-Marice-sue-Aton

Le réseau de bus se déploie en étoile depuis
Montargis. 4  lignes  desservent le :
Bellegardois, 2 lignes desservent le Lorrigois ‘ 7 ' : Nortar:
et 1 seule ligne dessert le Chatillonnais.

Aucune ligne ne dessert la gare de Nogent-
sur-Vernisson offrant peu de possibilité = N
d’intermodalité. Par ailleurs, les fréquences ) . e~ wmm)

sont relativement faibles. : =
Tmi
r-L ol 5

Le réseau de transports a la demande
compléte les manques mais est assez peu
utilisé car peu connu.

Source : IGN GEOFLA - Réalisation : Ville Ouverte - Oct. 2018

Le réseau de transport scolaire est efficace,
méme si il reste difficile a optimiser.

d
\j.
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Mignerette Vers Dordives A
bl 10 Réseau de Bus Rémi
Vilevoques = = = = Ligne et station
. % _— santSiuoe _ s SEFViCE a la demande Rem/ RrOXIm/te
A\ n Commune bénéficiant
1 Montargis = du service
~ Viemomes — iy ® Station de rabattement

Saint-Maurice- ?
sur-Fessard Villemandeur

A Vers Pithiviers A
N . Ae%une-
BOSCOMU i i I2-Rolande

Nibelle

Saint-Germain- Montcorbon
N 13
Douchy

* Chaill-en' ‘ Triguéres
Gatinais - o o~ — /

_____ 2 E ’ - e < 5 ) / i Chéteau-Renard

 Vers Orléans

Saint-Martin-
d'Abbat

Changy -~ Champs | kspis e

£ : : St-Marice-sur-Aveyron
e J N\tl)gent s .
des-Gueés o , -
Ste-Genevieve- ~ Chétillon-Coligny
\ Seint-Benot- |
sur-Loire

\ " : e Ailant-sur- : e
QOuzoer- 3 ; ' M||Ieron Le Charme
sur- Loire Les Choux \-ﬁ ®

Dammarie-

Source : IGN GEOFLA - Rémi Centre Val-de-Loire - Réalisation : Ville Ouverte - Oct. 2018
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Le réseau de voies vertes et de pistes
cyclables est relativement bien développé sur
le territoire pour un usage récréatif ou
touristique. Trois chemins de grande
randonnée traversent le territoire : le GR 13,
le GRP Gatinais et le GR 3B.

Des investissements pour 'aménagement de
ces circuits ont été réalisés notamment le
long des canaux et des voies vertes (le long
des anciennes voies ferrées). Un projet pour
compléter le réseau cyclable, en créant des
boucles cohérentes a été engagé par la
Communauté de Communes.

Voie verte le long du canal d’Orléans a Coudroy

Dans ce contexte rural ou les distances a
parcourir sont importantes, les modes doux
de déplacement (marche et vélos) sont
difficiles a généraliser aux usages quotidiens.

De plus, les problemes d’insécurité liés a la
circulation routiere ne favorisent pas I'usage
du vélo sur de courtes distances.

Cependant, le maillage des liaisons en
centres-bourgs pour relier les équipements
structurants peut favoriser I'usage des modes
doux.

Départs de randonnées a Chatenoy
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CycLoTOURISME - GRANDES RANDONNEES

=== Boucle cyclotouristique

Chemin de grande randonnée
m— (R 13

= GRP Gatinais

= (R 3B

J

D Bemonde Opoerss: o\
® Bolegarde -
71/ Bellegarde §

—
Vells-

[} Source : IGN GEOFLA - BDCARTHAGE - CD45 - FFRandonnée - Réalisation : Ville Ouverte - Nov. 2018

¢
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—— 3. Mobilités

Depuis la loi ALUR, le rapport de présentation
du PLUi établit un « inventaire des capacités
de stationnement de véhicules motorisés, de
véhicules hybrides et électriques et de vélos
des parcs ouverts au public et des possibilités
de mutualisation de ces capacités ».
L'inventaire du stationnement a été réalisé
par interprétation de la photographie
aérienne du territoire.

La Communauté de Communes comprend un
total d’environ 5 100 places de
stationnement ouvert au public. Les places se
concentrent dans les centres-bourgs, a
proximité des équipements publics (Mairie,
cimetiére, écoles). Les communes-poles
concentrent le plus grand nombre de places
pour accéder aux commerces notamment.

Ces places de stationnement public sont
mutualisées entre les équipements publics et
les commerces.

Aucune place n’est dédiée aux véhicules
hybrides ou électriques. Les stationnements
vélos sont relativement rares étant donné le
contexte rural.

CC CANAUX ET FORETS EN GATINAIS - Diagnostic territorial

Stationnement en centre-bourg a Vieille-Maisons
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N

Lorris

Bellegarde
Nogent-sur-Vernisson
Chatillon-Coligny

Ladon

Varennes-Changy
Montereau
Saint-Genevieve-des-Bois
Thimory

Montcresson
Quiers-sur-Bézonde
Beauchamps-sur-Huillard
Saint-Hilaire-sur-Puiseaux
Chailly-en-Gatinais
Villemoutiers

Montbouy

Noyers
Ouzouer-sous-Bellegarde
Saint-Maurice-sur-Aveyron
Presnoy

Chatenoy

Nesploy
Dammarie-sur-Loing
Vieilles-Maisons-sur-Joudry
La Chapelle-sur-Aveyron
Oussoy-en-Gatinais

La Cour-Marigny
Auvilliers-en-Gatinais
Méziéres-en-Gatinais
Aillant-sur-Milleron
Moulon
Ouzouer-des-Champs
Fréville-du-Gatinais
Chapelon

Le Charme
Pressigny-les-Pins
Coudroy

Cortrat

Ensemble

931
632
529
434
315
178
176
151
144
135
127
102

99
86
82
79
79
77
77
72
69
57
52
50
49
48
48
46
39
35
29
28
22
21
19
13
10
0
5139

;
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Le développement du territoire s’appuie
principalement sur la vocation résidentielle.
La Communauté de Communes est attractive
et connait un ralentissement de sa Variation du nombre d'habitants entre 1968 et 2014 selon

croissance : entre 2009 et 2014, le taux de le solde naturel et migratoire a I'échelle de la CC CFG
croissance annuelle moyen de la population

est de 0,3% par an. Source: INSEE 2014

Le solde migratoire est historiquement le 4000

principal facteur de la  croissance 3177
démographique. Sur la derniere période 3000 2091 1803 K
2009-2014, le solde migratoire diminue 1697 3017
fortement, ce qui met en péril la poursuite de 2000
la croissance démographique.

1559 451
L'attractivité résidentielle est plus marquée 1000 261 1341 1504

sur la partie Nord-Ouest du territoire : entre 509 |
2009 et 2014, le Lorricois et le Bellegardois 0 = E—
connaissent des taux de croissance de 1,2% et 1968-1975 19%75=1982 1982-1990 1990-1999 1999-2009 2009-2014
de 1,1%. A l'inverse, le Chatillonnais connait -1000

une croissance plus faible de sa population ) . o
(0,6%). [—JDue au solde naturel [—JDue au solde migratoire —@=Variation totale

Source : Insee RP 2014

Par ailleurs, la croissance démographique est
plus forte dans les communes périphériques
des 4 poéles principaux. Ce qui témoigne du
phénoméne  d’étalement urbain. Les
communes de Bellegarde, Lorris, Nogent-sur-
Vernisson et Chatillon-Coligny sont en perte
de vitesse.

&
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Nombre d’habitants, Evolution démographique, entre 1999 et 2014
en 2014 Taux de croissance moyen annuel en pourcentage
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Aillant-sur-Milleron
Auvilliers-en-Gatinais
Beauchamps-sur-Huillard
Bellegarde
Chailly-en-Gatinais

La Chapelle-sur-Aveyron
Chapelon

Le Charme

Chatenoy (Loiret)
Chatillon-Coligny

Cortrat

Coudroy

La Cour-Marigny
Dammarie-sur-Loing
Fréville-du-Gatinais

Ladon

Lorris
Mézieres-en-Gatinais
Montbouy

Montcresson

Montereau (Loiret)
Moulon

Nesploy
Nogent-sur-Vernisson
Noyers

Oussoy-en-Gatinais
Ouzouer-des-Champs
Ouzouer-sous-Bellegarde
Presnoy

Pressigny-les-Pins
Quiers-sur-Bézonde
Sainte-Genevieve-des-Bois
Saint-Hilaire-sur-Puiseaux
Saint-Maurice-sur-Aveyron
Thimory

Varennes-Changy
Vieilles-Maisons-sur-Joudry
Villemoutiers

CC Canaux et Foréts en Gatinais
Ancienne CC du Bellegardois
Ancienne CC de Chatillon-Coligny
Ancienne CC du Canton de Lorris
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357
306
334
1559
560
393
234
109
367
1945
94
274
300
468
170
1104
2674
183
688
1266
547

298
2448
672
339
275
259
163
383
970
990
163
769
513
1232
462
483

24530

6079
9910
8541

398
370
418
1743
712
674
274
147
468
1923
87
345
332
505
186
1391
2951
266
746
1293
616
205
389
2559
782
414
262
308
246
498
1164
1094
169
857
740
1492
649
479
28152
7193
10781
10178

0,73
1,27
1,51
0,75
1,61
3,66
1,06
2,01
1,63
-0,08
-0,51
1,55
0,68
0,51
0,60
1,55
0,66
2,52
0,54
0,14
0,80
0,91
1,79
0,30
1,02
1,34
-0,32
1,16
2,78
1,77
1,22
0,67
0,24
0,72
2,47
1,28
2,29
-0,06
0,92
1,13
0,56
1,18
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La baisse du solde migratoire s’explique par

des flux résidentiels déséquilibrés, en

particulier avec la Communauté

d’Agg|omération de Montargisl En effet’ alors Solde migratoire par age des personnes présentes en 2014 mais pas en 2013 (ge en 2014)
que 15% deS emménagements dans |a a I'échelle de la CC de Canaux et foréts en Gatinais
Communauté de Communes sont issus de la

CA de Montargis, 25% des déménagements ®

depuis la Communauté de Communes se font

vers Montargis. » /\ /v\__\
La part des flux avec I'lle-de-France est assez 0

v \;—
faible. Les déménagements et - \/
emménagements se font également avec
Orléans, Gien, Pithiviers et les autres 40
communes du Loiret.
-60
R & & & & R R & = R & & ® R & o o &
2 g? .&’a‘&b‘ \,713\9 ,‘9*5'9 ,]91"9 Qp‘a’} 5" bp‘aw h,;a"‘o" ‘Pb‘} ‘;_;a" @‘ad& ‘,’s"o" .\n”‘\& 1‘;31@ @‘a““ é;s‘g o &

Source: Insee RGP 2014

CC CANAUX ET FORETS EN GATINAIS - Diagnostic territorial Commarmi de Lovenuna

[P o L



CENTRE -
VaL-De-Loire

Part des migrations, en 2014

A 25%

1%

—>

- DEMEnagements
s EMMENnagements

Envoyé en préfecture le 14/04/2023

Recu en préfecture le 14/04/2023

N
Publié le
LES MIGRATIONS RESIDENTIELLES ID : 045-200067676-20230411-PLUIH_ENVOI4-AU
II:_E-DE-
RANCE
e du FRANCE
Pithiverais

CAde
Montargis

Orlgans =
Métropole

LoIRET

CC Giennoise

YONNE

Déménagements

24% des habitants ayant démeénages se
sont réinstallés dans une autre commune
de la CC Canaux et Foréts.

Emménagements

31% des habitants qui ont emménagg,
habitaient déja dans une commune de la
CC Canaux et Foréts un an auparavant.

10

20 km

Source : © IGN GEOFLA - INSEE RGP2014 - Réalisation : Ville Ouverte - Juin 2018
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MIGRATIONS RESIDENTIELLES

TERRITOIRE OU HABITAIENT LES
PERSONNES AYANT
EMMENAGEES, UN AN
AUPARAVANT ?

CC Canaux et Forét 31%
Orléans Métropole 3%
CA Montargoise et Rives du Loing (A.M.E.) 12%
CC Giennoises 3%
CC du Pithiverais 1%
Paris P-C (75, 92, 93, 94,77) 9%
Yonne 89 3%
Loiret 45 16%
Région Centre 24 3%
France 18%
TOTAL 100%

CC CANAUX ET FORETS EN GATINAIS - Diagnostic territorial

OU ONT DEMENAGE LES
PERSONNES QUI HABITAIENT
LA CC, UN AN APARAVANT ?

24%
8%
23%
3%
2%
7%
2%
8%
5%
17%
100%

Source : Insee RP 2014
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=== 4. Dynamiques démographiques

Le territoire est particulierement attractif
aupres des jeunes actifs (25-29 ans), et dans
une moindre mesure aupres des jeunes
retraités (plus de 60 ans).

A linverse, les départs du territoire sont
importants chez les jeunes (15 a 25 ans).

CC CANAUX ET FORETS EN GATINAIS - Diagnostic territorial

Envoyé en préfecture le 14/04/2023
Recu en préfecture le 14/04/2023
~

Publié le
ID : 045-200067676-20230411-PLUIH_ENVOI4-AU

Les néo-résidents : 1 393 primo-arrivants grace aux flux résidentiels

61% sont locataires
A 83,6% habitent une maison

Desjeunesretraités, 12,1% ont plusde 60ans

w Desjeunes, 38,2%ontentre20 et 34 ans

)

o 42%decouplesavecenfants
10% de familles monoparentales

i

2,17 individus par ménagesen moyenne
17,8% sont cadres ou de profession
intermédiaire

12,4% sont retraités

Les émigrants : 1 425 personnes ont quitté le territoire

ZE)

Des jeunes, 56,2% de moins de 25 ans
(enfants, étudiants)

e 37,2%de couplesavecenfants
16,2% de familles monoparentales

20,7% sont cadres, ou professions
intermédiaires
Seulement 7,6% sont retraités

67,8% sontlocataires
A 58,6% habitent une maison
2,04 individus par ménagesen moyenne
[ ]
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=== 4. Dynamiques démographiques

Les actifs résidant et travaillant dans la
Communauté de Communes sont le socle de
la vocation résidentielle et économique du
territoire.

Les actifs résidant dans le territoire mais
travaillant en dehors sont les plus nombreux.

Les actifs travaillant dans le territoire mais
résidant en dehors sont une cible potentielle
de la politigue en matiere d’habitat de la
Communauté de Communes. Cette
population a un profil assez jeune, elle
comprend une majorité de couples avec
enfants et 35% de cadres ou professions
intermédiaires.

Ils composent majoritairement des ménages
de petite taille, ils sont proportionnellement
moins propriétaires et habitent relativement
plus des appartements.

CC CANAUX ET FORETS EN GATINAIS - Diagnostic territorial
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4 776 actifs résident et travaillent sur la CC de Canaux et Foréts en Gatinais :

* 16,1%ontmoinsde 30ans
34,6%ontplusde 50ans
Agemoyende43,8ans

o 51,7%de couplesavecenfants

R q.\ 13,1%de personnesseules
50% de ménagesde petitetaille

== )

63,7%de propriétaires
88,1% habitent une maison

21,1% de cadres ou professions
intermédiaires
29,7% sontemployés

6 311 actifs résident sur la CC de Canaux et Foréts en Gatinais mais travaillent en dehors :

20,4%ontmoinsde 30ans.
22,9%ont plusde 50ans
Agemoyende40,7 ans

® 55% de couplesavecenfants

N q.\ 10,7%de personnesseules
46,9%de ménagesde petitetaille

==

73% de propriétaires
93,9% habitent une maison

384% de cadres ou professions
intermédiaires
28,2% d'employés

2 147 actifs travaillent dans la Communauté de Communes mais résident en dehors :

o 25%ontmoinsde 30ans
21,1%ont plusde 50ans
Agemoyende39,7ans

55,9% de couplesavecenfants

: N q\' 9,4% de personnesseules
44,2% de ménagesde petitetaille

==.

63,4% sont propriétaires
81,7% habitent une maison

354% de cadres ou professions
intermédiaires
22,0% d'employés *
-
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Répartition de la populatromrpartrassesoage
Source: INSEE 2014
25% 20%
19% 6
19% 17% 0, 20% | 20% 9
20% 18% | 18% 18% 18% 19% 0% S%ISA
. . s . . 15%
Le territoire est confronté a plusieurs 15% 14 129 9%
phénomeénes combinés qui font progresser le 10% 9%
vieillissement de la population : ’
5%
Les 35-45 ans ont tendance a quitter le 0%
territoire. Cette tranche d’age est composée 0-14ans  15-29ans 30-44ans 4559ans  60-74ans  Plusde 75
par de nombreuses familles dont le départ ans
provoque éga|ement le départ des enfants. CC Canaux et Foréts en Gatinais O Loiret France métropolitaine

La part des 15-29 ans est plus faible sur le
territoire qu’aux échelles départementales et
métropolitaines. Les jeunes ont tendance a
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Structure comparée par age et sexe de la population de la CC de Canaux en Gatinais en 2009 et 2014

quitter le territoire faute de formation ou 100 ans ou plus
d’emploi adapté. HOMMES FEMMES

90-94 ans |

s 2009 | |
La part des 64-74 ans a tendAance a 80-84 ans | | ois
augmenter entre 2009 et 2014, de méme que | |
A

ceIIe,des plus de 80 ans. Ces cIasse§ d’ages 20-74 ans N | A4
représentent une part de la population plus [ |
importante qu’aux échelles départementale 60-64 ans | |
et  métropolitaine.  On  parle de [ [
gérontocroissance : une croissance portée par 50-54 ans |
les personnes agées. | |

40-44 ans |

3034 ans |

20-24 ans | |

10-14 ans | |

0-4 ans | |
1200 800 400 0 400 800

Source : Insee, RGP 2009 & 2014
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DIAGNOSTIC TERRITORIAL
=== 5. Habitat et logement

La majorité des ménages habitant le territoire
sont propriétaires occupant leur logement
(72%). La part des locataires est assez
importante : 15% des ménages sont
locataires du parc privé et 10% sont locataires
du parc social.

Caractéristique des territoires ruraux, 92%
des ménages habitent dans une maison, seuls
8% habitent un appartement. La taille des
logements est relativement importante sur le
territoire.

Une part non-négligeable de propriétaires
occupants vit dans des conditions précaires
avec un taux de pauvreté de 8% sur le
territoire (contre 5% dans le Loiret). De plus,
la moyenne d’age de ces propriétaires tres
modeste est de 63 ans. Par ailleurs, la surface
habitable moyenne du logement des
propriétaires occupants tres modestes est de
90,9 m?, pour un logement de 3,7 piéces. Ces
propriétaires occupants précaires habitent un
parc relativement inadapté a leurs capacités
d’entretien.

Le taux de pauvreté des locataires est
important avec 28% des ménages sous le
seuil de pauvreté dans la Communauté de
Commune. Ce taux est de 33% a Chatillon-
Coligny.

CC CANAUX ET FORETS EN GATINAIS - Diagnostic territorial
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Répartition des logements selon la forme urbaine
Source: Insee 2014

m Maisons Appartements

Répartition des ménages selon le statut
d'occupation en 2015 dans la CC de CFG
Source : FILOCOM 2015

3%
m Propriétaires

10%

Locataires du parc
privé

Locataires du parc
social

Autres statuts
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=== 5. Habitat et logement

Le taux de vacance des logements est de 10%
sur le territoire en 2015 avec 1 689
logements vacants. Le phénoméne augmente
légerement par rapport a 2009 ou 9% des
logements étaient vacants.

Ce taux de vacance est relativement plus
élevé dans la Communauté de Commune que

a lI'échelle du département (9%) ou de la
France métropolitaine (8%).

La vacance de logement est plus importante
dans le Chatillonnais ou elle atteint 12% de
vacance en 2014,

Par ailleurs, la vacance se concentre dans les
pbles principaux : 17,5% a Chatillon-Coligny,
14,9% a Lorris, 12,1% a Nogent-sur-Vernisson
et 11,6% Bellegarde.

La problématique de la vacance met en
lumiere un fort enjeu de réinvestissement des
pbles principaux, dont les taux de vacance
élevés traduisent un manque d’attractivité,
ainsi qu’une inadaptation entre le parc de
logements et la demande.

CC CANAUX ET FORETS EN GATINAIS - Diagnostic territorial
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Aillant-sur-Milleron 8% 7% 0,7
Auvilliers-en-Gatinais 10% 7% -31,6
Beauchamps-sur-Huillard 5% 3% -17,6
Bellegarde 12% 12% 5,9
Chailly-en-Gatinais 5% 6% 28,9

La Chapelle-sur-Aveyron 5% 2% -56,1
Chapelon 9% 9% 0,0

Le Charme 10% 8% -18,2
Chétenoy (Loiret) 6% 7% 30,8
Chatillon-Coligny 12% 18% 61,9
Cortrat 6% 7% 64,4
Coudroy 3% 4% 40,0

La Cour-Marigny 6% 5% -16,9
Dammarie-sur-Loing 6% 11% 104,7
Fréville-du-Gatinais 4% 9% 169,5
Ladon 10% 10% 19,8
Lorris 10% 15% 75,5
Méziéres-en-Gatinais 10% 11% 11,1
Montbouy 7% 9% 36,3
Montcresson 6% 8% 42,7
Montereau (Loiret) 8% 11% 53,1
Moulon 9% 7% -21,5
Nesploy 9% 6% -26,2
Nogent-sur-Vernisson 6% 12% 101,2
Noyers 2% 6% 178,4
Oussoy-en-Gatinais 7% 9% 54,5
Ouzouer-des-Champs 8% 8% -2,2
Ouzouer-sous-Bellegarde 3% 10% 400,0
Presnoy 8% 9% 27,2
Pressigny-les-Pins 13% 9% -21,9
Quiers-sur-Bézonde 8% 6% -16,4
Sainte-Geneviéve-des-Bois 13% 15% 29,2
Saint-Hilaire-sur-Puiseaux 4% 12% 264,1
Saint-Maurice-sur-Aveyron 7% 6% -3,5 3
Thimory 5% 5% 50,9
Varennes-Changy 7% 11% 782 &
Vieilles-Maisons-sur-Joudry 5% 5% 0,6 )
Villemoutiers 3% 9% 1875 2
CC Canaux et Foréts en Gatinais 8% 10% 49,6% Z
Ancienne CC du Bellegardois 9% 9% - o
Ancienne CC de Chadtillon-Coligny 8% 11% -3
Ancienne CC du Canton de Lorris 7% 10% 1 »

CC CANAUX ET FORETS EN GATINAIS - Diagnostic territorial
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La progression du nombre de logements sur

le territoire est constante entre 1968 et 2014. Nombre de Iogeme nts commences par an entre
En moyenne, chaque année, 107 logements

supplémentaires sont produits entre 2009 et 2007 et 2016

2014.

Source : Sit@del

Depuis 1982, le nombre de résidences

secondaires diminue. En moyenne, chaque 250
année, le territoire perd 36 résidences
secondaires entre 2009 et 2014. Les 200

résidences secondaires sont principalement
transformées en résidence principale. Ce
phénoméne permet une production de
résidences principale économe en foncier.

150

100
La production de logements a venir devra

prendre en compte les phénoméne de
réinvestissement du parc de logements
existant comme les résidences secondaires
mais aussi les logements vacants. 0

Entre 2007 et 2016, 113 logements ont été 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

commencés en moyenne chaque année. Les
rythme de construction de logements sont
trés disparates selon les communes. lls sont
relativement cohérents avec les dynamiques
démographiques : croissance dans les
communes périphériques et croissance plus
importante dans le Bellegardois et le Lorrigois
que dans le Chatillonnais.

50

Bellegardois 35
Lorrigois 26,2
Le SCoT du Montargois et le PLH du Chatillonnais 42,2

Bellegardois ~ fixent des  objectifs de CClCanauxetForateencatinare 104
production de logements selon les secteurs et

selon les types de communes.

Source : SCoT et PLH

&
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EvOLUTION DU NOMBRE DE LOGEMENTS
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Evolution du nombre de logements,
Taux de croissance moyen annue! anira 19939 at 2014
&N palircentage
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Coligny

J

Lz Charme
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Source : € IGM GEDFLA - INSEE - Realisation : Ville Quverte - Mai 2018
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Aillant-sur-Milleron 253 261 3,3
Auvilliers-en-Gatinais 192 199 3,6
Beauchamps-sur-Huillard 243 275 13,0
Bellegarde 844 922 9,2
Chailly-en-Gatinais 392 426 8,7

La Chapelle-sur-Aveyron 255 334 31,0
Chapelon 118 125 5,9

Le Charme 115 111 -3,9
Chatenoy (Loiret) 228 251 10,1
Chatillon-Coligny 1123 1237 10,2
Cortrat 36 46 26,7
Coudroy 164 175 6,8

La Cour-Marigny 168 172 2,3
Dammarie-sur-Loing 331 359 8,6
Fréville-du-Gatinais 78 93 19,5
Ladon 639 756 18,3
Lorris 1443 1645 14,0
Mézieres-en-Gatinais 124 133 7,0
Montbouy 406 443 9,1
Montcresson 625 675 8,0
Montereau (Loiret) 396 446 12,6
Moulon 96 101 5,4
Nesploy 192 232 20,8
Nogent-sur-Vernisson 1321 1414 7,0
Noyers 365 419 14,7
Oussoy-en-Gatinais 206 245 18,8
Ouzouer-des-Champs 125 128 2,0
Ouzouer-sous-Bellegarde 110 146 32,7
Presnoy 128 146 13,8
Pressigny-les-Pins 215 248 15,4
Quiers-sur-Bézonde 483 585 21,0
Sainte-Geneviéve-des-Bois 612 670 9,5
Saint-Hilaire-sur-Puiseaux 78 90 15,3
Saint-Maurice-sur-Aveyron 537 576 7,2 3
Thimory 243 334 37,7 &
Varennes-Changy 801 892 11,4 &
Vieilles-Maisons-sur-Joudry 292 335 14,7 g
Villemoutiers 231 243 53 2
CC Canaux et Foréts en Gatinais 14 208 15887 12,5 -
Ancienne CC du Bellegardois 3350 3809 -8
Ancienne CC de Chdtillon-Coligny 5829 6374 - §
Ancienne CC du Canton de Lorris 5029 5704 - *
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NOMBRE DE LOGEMENTS PAR CATEGORIE
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Monthouy

Nombre de logements
en 2014
1 645 {Lorris)
N R
| o B |
Wb ) a8 (Corray

Catégorie de logement
P Rasidence principale
[ Résidence secondaire ]
B Logement vacant

L& Chapelle-

_ sUr-Aieyron

St-Maurice=
SLT-AVENTIN

Adllznt-sur-Milleran

Dammarie-sur-] aing

YonNE

Reéalisation : Ville Quwverte - Mai 2018

Source : © IGM GEOFLA - INSEE
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Aillant-sur-Milleron
Auvilliers-en-Gatinais
Beauchamps-sur-Huillard
Bellegarde
Chailly-en-Gatinais

La Chapelle-sur-Aveyron
Chapelon

Le Charme

Chatenoy (Loiret)
Chatillon-Coligny

Cortrat

Coudroy

La Cour-Marigny
Dammarie-sur-Loing
Fréville-du-Gatinais

Ladon

Lorris
Mézieres-en-Gatinais
Montbouy

Montcresson

Montereau (Loiret)
Moulon

Nesploy
Nogent-sur-Vernisson
Noyers

Oussoy-en-Gatinais
Ouzouer-des-Champs
Ouzouer-sous-Bellegarde
Presnoy

Pressigny-les-Pins
Quiers-sur-Bézonde
Sainte-Genevieve-des-Bois
Saint-Hilaire-sur-Puiseaux
Saint-Maurice-sur-Aveyron
Thimory

Varennes-Changy
Vieilles-Maisons-sur-Joudry
Villemoutiers

CC Canaux et Foréts en Gatinais
Ancienne CC du Bellegardois
Ancienne CC de Chatillon-Coligny
Ancienne CC du Canton de Lorris
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68%
83%
67%
84%
71%
79%
85%
64%
77%
73%
89%
79%
79%
65%
80%
82%
80%
88%
73%
82%
65%
82%
77%
80%
80%
74%
76%
86%
70%
81%
85%
72%
82%
65%
84%
73%
76%
83%
77%
82%
75%
76%

25%
10%
29%
4%
23%
19%
6%
28%
16%
9%
4%
17%
16%
24%
11%
8%
5%
1%
18%
10%
24%
11%
18%
8%
14%
16%
16%
4%
21%
9%
9%
13%
6%
29%
11%
16%
20%
7%
13%
9%
14%
14%

7%
7%
3%
12%
6%
2%
9%
8%
7%
18%
7%
4%
5%
11%
9%
10%
15%
11%
9%
8%
11%
7%
6%
12%
6%
9%
8%
10%
9%
9%
6%
15%
12%
6%
5%
11%
5%
9%
10%
9%
11%
10%

:Insee RP 2014
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=== 5. Habitat et logement

Le territoire compte prés de 1 300
logements locatifs sociaux soit 10%
du parc de logements. Parmi eux,
40% sont des logements collectifs
(531 logements). Le taux de rotation
est de 16%.

La pression pour le logements social
est relativement faible avec un taux

de 1,14% contre 2,5% a I'échelle du
Loiret. Ce taux représente 240
demandes actives pour 209

ménages logés.

La pression est légérement plus
forte sur le parc de logements
sociaux de I'ancien Canton de Lorris,
ol on compte un peu plus de deux
demandes pour une attribution.

Globalement, I'offre correspond a la
demande en logements sociaux sur
le territoire. Le parc de logements
sociaux se heurte a la concurrence
du parc privé peu cher qu’on peu
qualifier de « parc social de fait ».

L'opportunité pour |'évolution du
parc de logements sociaux est de
positionner |'offre sur des segments
de logements manquants dans le
parc privé, afin de répondre a des
besoins spécifiques et ciblés.

Comparaison de la demande globale en cours avec la
demande satisfaite en fonction de I'age des
demandeurs
Source: SNE 2016
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Répartition des logements sociaux du territoire

par bailleurs

60%

50%

40%

30%

20%

10% 9 4%
0%

41%

52%
44%

moinsde 20  20-34 ans 35-59ans 60 - 74 ans 75 ans et +
ans
ODemandes en cours [0 Demandes satisfaites
Nombre de
Nombre de Ménages
demandes g
logés
CCde
Chatillon 91 95
Coligny
CCdu
Bellegardois 64 6 ~
o
CC du Canton o
de Lorris 85 38 Z
CC Canaux et S
Foréts en 240 209 3
e g (%]
Géatinais

CC CANAUX ET FORETS EN GATINAIS - Diagnostic territorial

38%
|:||:| e - = %
LIl O =2

Nombre de
logements S.A
. Logem .
sociaux s France | Vallogis
Loiret .
(tous Loire
bailleurs)
Aillant-sur-Milleron 10 2 0 8
Auvilliers-en-Gatinais 12 0 0 12
Beauchamps-sur-Huillard 7 0 0 7
Bellegarde 206 23 0 183
Chailly-en-Gatinais 29 0 0 29
La Chapelle-sur-Aveyron 5 0 0 5
Chétillon-Coligny 155 72 0 83
Coudroy 8 0 0 8
La Cour-Marigny 16 4 0 12
Dammarie-sur-Loing 17 2 0 15
Ladon 93 6 0 87
Lorris 137 0 0 137
Montbouy 27 9 0 18
Montcresson 28 0 0 28
Montereau 17 0 0 17
Nesploy 11 0 0 11
Nogent-sur-Vernisson 263 50 0 213
Noyers 6 0 0 6
Oussoy-en-Gatinais 5 0 0 5
Ouzouer-sous-Bellegarde 10 0 0 10
Presnoy 5 0 0 5
Pressigny-les-Pins 11 0 0 11
Quiers-sur-Bézonde 37 0 0 37
Sainte-Geneviéve-des-Bois 71 13 12 46 ~
Saint-Hilaire-sur-Puiseaux 2 0 0 2 8
Saint-Maurice-sur-Aveyron 28 0 0 28 :
Thimory 21 0 0 21 %
Varennes-Changy 33 0 0 33 ;1;
Vieilles-Maisons-sur-Joudry 25 0 0 25 4
Villemoutiers 6 0 0 6 §
CFG 1301 181 12 1108

§
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L'offre en équipements est variée
équipements administratifs, culturels,
sportifs,  équipements de santé et
d’enseignements. Les polarités principales
concentrent un nombre d’équipements
important ainsi que les équipements
spécifiques, ceux concernant la santé
notamment.

Les fonctions administratives sont
concentrées dans les 3 poles principaux du
territoire : 3 gendarmeries et 2 centres des
impots.

Les équipements culturels sont rares sur le Terrain multisport & Chatenoy Pompiers & Nogent-sur-Vernisson
territoire, on compte 2 musées.

Les équipements destinés a la jeunesse et a la
petite enfance sont répartis de fagon inégale
sur le territoire. L'offre d’équipements
sportifs de proximité est bien développée, a
I’échelle de chague commune.

Dans un contexte de fréquentation en baisse,
certaines équipements font face a des
problémes d’entretien et a un besoin de
modernisation et d’adaptation aux normes
pour les personnes a mobilité réduite (PMR).

By

Les communes cherchent a assurer le
maintien de cette offre d’équipements en
mutualisant certains équipements.

Salle des fétes de Montbouy Mairie d’Ouzouer-des-Champs
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Pour I'année scolaire 2018-2019, on compte
950 éléves de maternelle et 1 566 éleves de
primaire. Du fait de la diminution du nombre
de familles présentes sur le territoire, les
effectifs scolaires ont tendance a diminuer
aussi.

De nombreuses communes ont organisé des
regroupements pédagogiques afin de
mutualiser les écoles. Des investissements
réguliers sont réalisés pour moderniser et
adapter les établissements aux normes.

Les établissements de I’enseignement
secondaire souffre d’un déficit d’attractivité,
le lycée particulierement, puisque 83% des
lycéens habitant la Communauté de
Communes n’y étudient pas. 12% des
collégiens qui habitent la Communauté de
Communes n'y étudient pas.

L'accés aux équipements scolaires par les
transports publics est un enjeux important.
De méme, la diversification de I'offre autour
des équipements scolaires doit permettre de
renforcer |'attractivité des équipements du
territoire.
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EQUIPEMENTS SCOLAIRES

Type d’équipement scolaire

Ecole maternelle

Ecole élémentaire

L
- Ecole communale

College

Lycée agricole

Etablissement de
formation continue

St-Hilaire-
sur-Puiseaux

Oussoy-
en-G.

OL)

Ouzouer-
des-C.

Montcresson

L)

Cortrat

La Chapelle-
sur-Aveyron

Montbouy

@

Dammarie-
sur-Loing

YoNNE

Source : © IGN GEOFLA - INSEE - Réalisation : Ville Ouverte - 2018
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MATERNELLE 53 50 41 24
VIEILLES-MAISONS PRIMAIRE 103 93 82 93
MATERNELLE
CHAILLY-EN-GATINAIS PRIMAIRE 38 38 95 01
MATERNELLE 62 65 80 57
VARENNES-CHANGY PRIMAIRE 93 89 80 104
MATERNELLE
LA COUR-MARIGNY PRIMAIRE 44 36 41 31
MATERNELLE 119 117 113 108
LORRIS PRIMAIRE 238 219 223 223
MATERNELLE 40 39 38 42
MONTEREAU PRIMAIRE
MATERNELLE 65 68 65 63
THIMORY PRIMAIRE 27 21 22 19
MATERNELLE 24 25 33 51
OUSSOY-EN-GATINAIS PRIMAIRE 35 35 38 19
MATERNELLE S 3 44 20
STE GENEVIEVE DES BOIS PRIMAIRE ) ) 45 74
MONTBOUY PRIMAIRE a 9 73 74
LA CHAPELLE/AVEYRON PRIMAIRE a a 76 25
MATERNELLE - - 27 19
PRESSIGNY LES PINS PRIMAIRE - N D 51
MATERNELLE = . 94 96
NOGENT PRIMAIRE = . 147 139
MATERNELLE S 3 69 48
MONTCRESSON PRIMAIRE S 3 89 114
MATERNELLE _ i 68 128
CHATILLON-COLIGNY PRIMAIRE - ) 138 66
MATERNELLE = . 49 46
ST MAURICE/AVEYRON PRIMAIRE - N 79 74
QUIERS/BEZONDE PRIMAIRE a a 104 101
BELLEGARDE MATERNELLE = . 140 123 ©
PRIMAIRE S 3 127 113 S
MATERNELLE S | 84 75 O
O
LADON PRIMAIRE _ i 148 155 3
MATERNELLE 363 364 945 950 ¢©
Ensemble PRIMAIRE 628 581 1649 1566 §
TOTAL 991 945 2594 2516 »
\/‘
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R OU VONT ETUDIERLES | OU VONT ETUDIER LES OU HABITENT LES
COLLEGIENS QUI LYCEENS QUI HABITENT COLLEGIENS QUI
HABITENT LA CC? LACC? ETUDIENT DANS LA CC?
CC Canaux et Forét 88% 17% 93%
Orléans Métropole 1% 9% 0%
CA Montargoise et Rives du Loing (A.M.E.) 8% 49% 2%
CC Giennoises 2% 24% 0%
CC du Pithiverais 1% 2% 0% o
CC du Berry Loire Puisaye 0% 0% 1% §
CC du Val de Sully 0% 0% 0%
CC du Pithiverais-Gatinais 1% 4% 2% §
CCde la Cléry, du Betz et de I'Ouanne 1% 1% 1% ;
CC des Loges 0% 1% 1% £
TOTAL 100% 100% 100% 3
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En 2018, dans la Communauté de Commune,
on compte 15 médecins généralistes ainsi que
3 maisons médicales.

A l'image de la situation dans le département,
le phénomeéne de désertification médicale est
bien engagé sur le territoire. Le
renouvellement des médecins retraités est
assez difficile et de nombreux départs ne sont
pas remplacés. Les maisons médicales sont
difficilement remplies.

Par ailleurs, le territoire souffre d’une offre
inégalement répartie sur le territoire,
notamment en ce qui concerne l'offre de
services de soin a domicile.

Le processus de vieillissement de la
population se poursuivant, I'enjeu du
maintien d’une offre de soins de proximité et
diversifiée est essentiel.
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EQUIPEMENTS DE SANTE
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* Nombre d’équipements Type de practiciens ou
33 (Lorris) d'éqmpemems
10 W Medecin généraliste

o 1 Médecin spécialiste
Activité paramédicale

M Maison de santé M Etablissement et service ‘
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Changy des-Ch. Pressigny- Montbouy sur-Aveyron
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\) Ste-Genevive- " Chatillon-
des-Bols Coligny
L
Le Charme

Alllant-sur-Milleron

Dammarie-sur-Loing

YonNE

Réalisation : Ville Ouverte - Mai 2018
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Les commerces présents dans les centres-
bourgs sont des facteurs centraux de
I'attractivité des poles. Bellegarde, Lorris,
Nogent-sur-Vernisson et Chatillon-Coligny
concentrent le plus de commerces. Le
nombre de commerces en centre-bourg a
tendance a diminuer tandis que la vacance
commerciale augmente.

L'offre commerciale locale est principalement
utilisée pour des courses d’appoint ou pour
une recherche de produits de qualité lors des
événements commerciaux types marchés ou
foires. Ces événements permettent de
fédérer les commerces et de renforcer
I'attractivité mais ils sont inégalement mis en
valeur.

Les commerces de proximité subissent la

concurrence trés forte des polarités
commerciales extérieures au territoire,
notamment les zones commerciales

présentes dans I'agglomération de Montargis.

Le maintien de l'offre de commerces de
proximité est un enjeux essentiel pour
I'attractivité du territoire mais aussi pour
assurer l'accés aux commerces pour les
personnes agées ou isolées.

Par ailleurs, des pratiques commerciales
nouvelles émergent avec les achats sur
internet ou avec les circuits courts. Ces
nouvelles pratiques modifient les formes de
service a la clientele et ont un impact sur la
structure des polarités commerciales.
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Halle du marché de Ladon

Marché de Chatillon-Coligny

PRATIQUES COMMERCIALES SELON LE TYPE DE PRODUITS RECHERCHES
(D'APRES LES ENTRETIENS-ELUS)
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Nombre de commerces
(hors automohile et grandes surface)

:" | 78 (Lorris)

Type d’équipements
B Commerce et service au particulier
Service public

Equipements commerciaux
structurants
M| Supermarché

Grande surface de bricolage
M Marché hebdommadaire
B Foire/marché annuel

: Oussoy- .
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e
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Source : © IGN GEOFLA - INSEE - Réalisation : Ville Ouverte - Mai 2018
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CARTE DE RESTITUTION : ATELIER STRUCTURATION DU TERRITOIRE
S ——

f | Forét Domarisi @ Pole relais / structurant
Espace & dominante rurale
sous pression périurbaine / Villages
» Classification variable selon les tables
e Espace a dominante rurale / Hameaux
------- Lien / rapprochement entre communes

La structuration du territoire fait émerger un
réseau de polarités cohérent fondé sur :

- une répartition des commerces et des /'.’ o,
équipements permettant d’attirer une i
diversité de profils ;

- Une armature viaire permettant de relier
les polarités entre elles et aux grands poles
voisins ; oo

- Une habitude de mutualisation et de
rapprochement entre communes.

Cette structuration est a la source d’un Wi

équilibre entre les poles relais structurants et

les villages ou les hameaux isolés. Cet

équilibre est a améliorer pour répondre aux ,

besoins de I'ensemble des habitants. A -

Forét Domanidle: ™ \
d'Orléans / 4’

/ L

/ LaChapelle- _L‘""”’"”».
Sur-AveyTon I
{ ] /

o

‘St-Maurice-sur-Aveyron

Source : IGN GEOFLA - BDCARTHAGE - ROUTE500 - Réalisation : Ville Ouverte - 2018

CC CANAUX ET FORETS EN GATINAIS - Diagnostic territorial Commurmri de Lovenuna

[P o L



Envoyé en préfecture le 14/04/2023

Recu en préfecture le 14/04/2023 ..
&
Pubic e S'LO+

ID : 045-200067676-20230411-PLUIH_ENVOI4-AU

L4
N Al

N/

Communauté de Communes COMMUNAUTE DE COMMUNES DE CANAUX ET FORETS EN GATINAIS
e d—‘F 13 e 6 s 155 RUE DES ERABLES ® 45260 LORRIS




	Diapositive 1 Plan Local d’Urbanisme  intercommunal
	Diapositive 2
	Diapositive 3
	Diapositive 4
	Diapositive 5
	Diapositive 6
	Diapositive 7
	Diapositive 8
	Diapositive 9
	Diapositive 10
	Diapositive 11
	Diapositive 12
	Diapositive 13
	Diapositive 14
	Diapositive 15
	Diapositive 16
	Diapositive 17
	Diapositive 18
	Diapositive 19
	Diapositive 20
	Diapositive 21
	Diapositive 22
	Diapositive 23
	Diapositive 24
	Diapositive 25
	Diapositive 26
	Diapositive 27
	Diapositive 28
	Diapositive 29
	Diapositive 30
	Diapositive 31
	Diapositive 32
	Diapositive 33
	Diapositive 34
	Diapositive 35
	Diapositive 36
	Diapositive 37
	Diapositive 38
	Diapositive 39
	Diapositive 40
	Diapositive 41
	Diapositive 42
	Diapositive 43
	Diapositive 44
	Diapositive 45
	Diapositive 46
	Diapositive 47
	Diapositive 48
	Diapositive 49
	Diapositive 50
	Diapositive 51
	Diapositive 52
	Diapositive 53
	Diapositive 54
	Diapositive 55
	Diapositive 56
	Diapositive 57
	Diapositive 58
	Diapositive 59
	Diapositive 60



